
N. _____ 
del Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

C  i   t   t   à     di     M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

U.A. “Servizi Informatici” 
 
   
 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   
 

 N°     9    in data    04/06/2007              
      

 
OGGETTO: 

 
Intervento di manutenzione straordinaria sul sistema di elaborazione Bull Dps 7000 
presente presso il C.E.D. Approvazione preventivo ditta Eunics S.p.A. di €. 777,92 
oltre Iva (in uno €. 933,51) comprensiva di intervento e parti di ricambio.  

 
 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 
 
 



Il Dirigente del Settore “Affari Generali” 
responsabile anche della U.A. “Servizi Informatici”; 

 
Premesso che sin dall’inizio dell’anno 2005 tutte le procedure applicative per la gestione dei servizi 

comunali sono gestite mediante l’utilizzo della nuova struttura informatica hardware e software del Centro 

Elaborazione Dati  ed al vecchio elaboratore Bull DPS 7000 non era affidato alcun aspetto peculiare relativo 

alla gestione amministrativa degli uffici comunali per cui anche in ragione del sensibile costo della spesa di 

manutenzione la stessa non era stata prorogata; 

Visto che a causa della obsolescenza il citato vecchio sistema di elaborazione ha presentato una 

rilevante anomalia che ne rende impossibile l’utilizzo;  

Riscontrata da parte degli uffici di ragioneria, tra le articolate e complesse esigenze relative agli 

adempimenti economico-finanziari a carico dell’Ente, la necessità di un suo utilizzo, seppure a “spot” per 

acquisire informazioni di tipo economico finanziario utili alla gestione di alcuni particolari aspetti legati, ad 

esempio, alla contabilità del personale (con particolare riferimento alla messa in quiescenza dei dipendenti 

comunali) che hanno fatto emergere la necessità di utilizzare per quanto possibile il vecchio sistema di 

elaborazione (denominato DPS 7000 della Bull Italia S.p.A.)  che è presente presso il CED per prelevare i 

dati relativi ai dipendenti; 

Considerata, pertanto, l’esigenza rappresentata dal Settore Economico Finanziario di utilizzare il 

vecchio elaboratore per definire alcune esigenze dell’ufficio Contabilità del Personale da cui discende la 

necessità di far effettuare un intervento di manutenzione sullo stesso sistema al fine di consentire al citato 

ufficio la possibilità di rilevare, per quanto possibile, i dati necessari allo svolgimento di compiti istituzionali 

svolti dallo stesso in modo da poter successivamente stabilire con certezza la “chiusura” finale del sistema di 

elaborazione che per proprio per la sua obsolescenza non  garantisce con sufficiente sicurezza una affidabile 

continuità di funzionamento; 

Visto che nel caso specifico il sistema informatico, inteso principalmente come elaboratore centrale e 

periferiche collegate, risulta di marchio esclusivo Bull Italia S.p.A. per cui è stata contattata la suddetta ditta 

al fine di acquisire idoneo preventivo di spesa per effettuare l’intervento tecnico; 

Riportato che la società Eunics S.p.A. ha comunicato con propria nota datata 08/05/2007, 

protocollata al n. 27267 del 22/05/2007, che a seguito di processo di integrazione aziendale (atto notarile 

effettuato in Arezzo in data 19/04/2007 e con effetto giuridico a partire da 04/05/2007), ha perfezionato la 

fusione per incorporazione della società Bull Italia S.p.A. specificando con la stessa che tutti i rapporti si 

intendono trasferiti alla scrivente società incorporante; 

Riferito, inoltre, che la stessa società Bull Italia S.p.A. ora denominata Eunics S.p.A. ha provveduto 

ad inviare un proprio tecnico hardware per effettuare un controllo e diagnosi del danno per stabilire l’entità e 

le parti danneggiate dell’elaboratore DPS 7000 e successivamente ha potuto formulare preventivo di spesa 

inviato mediante apposita nota (datata 28/05/2007) con oggetto: “preventivo di riparazione sistema Bull DPS 

7000” qui protocollato in data 30/05/2007 al n. 28646, con un importo complessivo di €. 777,92 oltre I.V.A. 

come per legge (in uno €. 933,51), comprensiva di parti di ricambio e di intervento tecnico specificando, 



comunque, che la rilevazione del danno effettuato può essere anche parziale e che altri componenti guasti 

potrebbero emergere una volta effettuata la prima riparazione. 

Riportato che il Dirigente del Settore Economico Finanziario ha proceduto all’approvazione del 

preventivo di spesa della ditta Bull HN Italia S.p.A. per consentire la riattivazione del sistema; 

Vista la nota della ditta Eunics S.p.A. datata 28/05/2007 (prot .n. 28646 del 30/05/2007), contenente 

l’offerta economica complessiva per la riparazione del vecchio sistema di elaborazione DPS 7000 presente 

presso il ced del comune di Molfetta, oggetto dell’intervento di manutenzione firmata per accettazione dal 

dirigente del settore Economico Finanziario e pertanto ritenuta meritevole di approvazione. 

Richiamata la trattativa privata ai sensi dell’art.57, comma 2, lett.b) del D.L.vo n.163/2006 che 

testualmente recita: qualora per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela dei diritti 

esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un operatore economico determinato; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Ritenuto indispensabile, necessario ed opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

D E T E R M I N A 

1) per quanto in narrativa, di approvare l’offerta della ditta Eunics S.p.A. datata 28/05/2007 (prot .n. 28646 

del 30/05/2007), per effettuare la riparazione del sistema DPS 7000 per un importo di €. 933,51 

comprensiva di I.V.A. al 20%; 

2) stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante liquidazione tecnica contabile a fronte di 

regolare fattura vistata per regolarità del servizio dal dott.. Vincenzo Patimo, funzionario della U.A. 

“Servizi Informatici”, nominato responsabile del presente procedimento; 

3) imputare la spesa di cui al presente provvedimento in €. 933,51  I.V.A. compresa al Cap. ______ 

“______________________________” del Bilancio 2007; 

4) Inviare il presente atto al Sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale, all’ufficio Ragioneria Comunale, 

all’ufficio Contabilità del Personale ed al Responsabile del procedimento per le rispettive competenze 

nonché alla società interessata; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 51, comma 4 del T.U. 267/2000, e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Il Dirigente del settore AA. GG.  



  

ORIGINALE 
IL DIRIGENTE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 
 
 
  

 
  
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG. 15 CONSECUTIVI 
 
DAL  __________ AL __________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A
	PUBBLICAZIONE

